
16 Nåledrys 92 | Sommer 2015

Å
R

SB
ER

ET
N

IN
G

 2
01

4/
20

15
  

■
  

Å
R

SB
ER

ET
N

IN
G

 2
01

4/
20

15
  

■
  

Å
R

SB
ER

ET
N

IN
G

 2
01

4/
20

15
  

■
  

Å
R

SB
ER

ET
N

IN
G

 2
01

4/
20

15
  

■
  

Å
R

SB
ER

ET
N

IN
G

 2
01

4/
20

15

ORGANISATORISKE FORHOLD
Der har i peroden fra maj 2014 til maj 2015 været holdt seks be-
styrelsesmøder, hvor bestyrelsen overordnet har arbejdet med:

• Produktionsafgiftsfonde for Juletræer og Klippegrønt (PAF)
• Afsætningsprojekt for naturtræer
• Medlemssituationen og ny kontingentstruktur
• Bekæmpelse af Neonectria
• Den europæiske juletræsdyrkerforening

Sekretariatets bemanding
Efter 15½ år som foreningens og PAFs stabile og faste anker-
punkt omkring regnskab og bogføring gik Anne Grethe Vejers 
på pension med udgangen af marts 2015. Varetagelsen af regn-
skabet for Danske Juletræer er i den forbindelse overdraget til 
Moranti A/S, som gennem flere år har bistået foreningen med 
vores regnskabsløsning. Foreningens dyrkningsfaglige arbejde 

varetages af Lars Bo Pedersen og Claus Jerram Christensen 
med assistance fra Jan Jürgensen, der stadigvæk er tilknyttet 
foreningen på konsulentbasis. Derudover udvider sekretariatet 
med en ny faglig medarbejder i foråret/sommeren 2015. 

Foreningens indsats på afsætningsområdet varetages primært af 
Claus Jerram Christensen med assistance af Lars Bo Pedersen.

Nationalt samarbejde
Samarbejdet med Institut for Geovidenskab og Naturforvaltning 
(IGN) er fortsat tæt og udbytterigt, omend bortfaldet af bevil-
linger fra PAF stadig medfører, at pyntegrøntforskningen er 
betydeligt reduceret. Ved uddelingen af uforbrugte PAF-midler 
i marts 2015 fik foreningen et samarbejdsprojekt igennem sam-
men med IGN. Det gode samarbejde gør sig også gældende for 
Forskningscenter Flakkebjerg under Aarhus Universitet, hvor 
foreningen trækker på Flakkebjergs kompetencer inden for 
planteværn, for eksempel til opdatering af ”sprøjtebladene” i 
forbindelse med temadagene. 

Samarbejdet med Naturstyrelsen om især PAF fungerer godt, 
omend svartiderne kan være lange og med Miljøstyrelsen har 

Danske Juletræers bestyrelse
Danske Juletræer ledes af en medlemsvalgt bestyrelse, som består af følgende syv personer:
Driftschef Martin Petersen (formand), Outrup
Juletræsproducent Jørgen Westergaard (næstformand), Aabybro
Skovfoged Torben Ravn, A/S Plantningsselskabet Sønderjylland, Skærbæk
Skovfoged Klaus Jørgensen, Tåsinge
Sekretariatschef Svend J. Christensen, Skovdyrkerne, Frederiksberg
Godsejer Christian Bruun, Løndal Skovbrug, Brædstrup
Godsforvalter Niels Otto Lundstedt, Dønnerup A/S, Jyderup (udpeget af Dansk Skovforening).

Bestyrelsen er herudover i 2014/15 suppleret med følgende observatør:
Seniorforsker Ulrik Bräuner Nielsen, Institut for Geovidenskab og Naturforvaltning, KU.

Danske Juletræers 

årsberetning 
for 2014/2015

Denne årsberetning redegør for Danske Juletræs aktiviteter for det seneste år fra maj 2014 til april 2015. 
Beretningen er udarbejdet af sekretariatet, og skal ses som et supplement til bestyrelsens beretning, 

der fremlægges på generalforsamlingen den 26. maj 2015 på Centrovice i Vissenbjerg.

Af Claus Jerram Christensen & Lars Bo Pedersen
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Steen Aarup fra Yara Danmark holdt foredrag på markvandringerne om gødning og 
om de Yara-produkter, der var relevante for dyrkningen af juletræer og klippegrønt.

Har du tænkt på gødning 
til dine juletræer?

Binadan har en gødning både til økologisk og traditionel brug

Binadan naturgødning NPK 5-2-4
Bina-skov  NPK 10-3-12 + 1mn

Alle gødninger har et rigt indhold af mikronæringsstoffer
Se hele vores program på www.binadan.dk

Frisbækvej 5 . 8766 Nr. Snede
Tlf. 7577 0211 . Fax. 7577 0280
binadan@binadan.dk . www.binadan.dk

vi intensiveret arbejdet med ansøgningerne om mindre an-
vendelse. Vi har her et godt netværk til debatten om plante- 
værnsmidlerne. Med NaturErhvervstyrelsen har vi et positivt 
samarbejde om herkomstkontrol og certificering af frøimporter 
samt kvælstofnormer. 

Udover ovenstående samarbejder foreningen med en lang række 
private aktører, både producenter og kommercielle virksomhe-
der, i forskellige sammenhænge. Særligt skal nævnes det vig-
tige samarbejde med Danske Planteskoler og Grøn plantebe-
skyttelse i forbindelse med værn mod angreb af Neonectria, 
Seges (tidligere Videncenter for Landbrug) i forbindelse med 
kvælstofnormerne og AgroManagement om certificering.

Internationalt samarbejde
Danske Juletræer er på europæisk plan en af de mest velfun-
gerende nationale organisationer med fokus på at samle hele 
branchen. I de senere år er der kommet bedre koordinering af 
især de tyske foreninger, og man har blandt andet formået at 
samles om indsamlingen af vigtig markedsinformation. Yder-
mere holder den tyske føderale forening hvert år et vigtigt ar-
rangement i februar med deltagelse af nøglepersoner fra flere 
europæiske lande.   

Den europæiske juletræsdyrkerforening er dog det naturlige 
samlingssted for alle foreninger i Europa. Denne forening blev 
dannet i 1989 som en medlemsforening, men i 2002 besluttede 
man at lade den europæiske juletræsdyrkerforening blive en 
paraplyorganisation for regionale og/eller nationale forenin-
ger.  I dag er der 13 medlemslande i den europæiske forening. 
Foreningen har siden 2002 udviklet sig til et godt og udbytte-
rigt forum, hvor informationsudveksling i Europa foregår i stor 

åbenhed. Danmark har præsidentskabet i foreningen frem til 
sommeren 2016 og er vært for det årlige sommermøde i juni-
juli måned 2015 i Kolding.

Branchearbejde
Mindre anvendelser
Der arbejdes løbende for at sikre producenterne de rette værk-
tøjer til værktøjskassen. Siden sidste beretning har foreningen 
hjemtaget eller fornyet mindre anvendelser på Quartz (0,4 l/
ha), Biscaya/LFS Thicloprid og Karate (snudebiller), og der er 
igen opnået en dispensation til svampemidlet Merpan 80 WG 
til beskyttelse mod Neonectria. Ydermere har foreningen fået 
en mindre anvendelse til bredsprøjtning med TopStar, hvorved 
arbejdsmiljøet kan forbedres for de producenter, som fortsat 
ønsker at bruge dette NAA-produkt. 
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Det var ikke bare Henrik Læssøes juletræsproduktion, der betog deltagerne. Også hans imponerende mastiff-hunde satte farve på markvandringen.

Miljøstyrelsen pålægger en afgift på 6.000 kr. for hvert middel, 
som ønskes godkendt til mindre anvendelse. Hertil kommer så 
ofte yderligere 2.500 kr. per middel, når/hvis midlet skal i hø-
ring hos det Nationale Center for Fødevarer og Jordbrug. Det er 
således nu forbundet med en betydelig ekstraudgift i tillæg til 
ansøgningsarbejdet at hjemtage mindre anvendelser. Ydermere 
må ansøger acceptere, at Miljøstyrelsen offentliggør godken-
delser og vejledninger på deres hjemmeside. Fremover vil for-
eningen derfor søge at få kemikaliefirmaerne til i stigende grad 
at bidrage, når der skal søges om mindre anvendelser.

Røde nåle
Heller ikke i  dette vækstår undgik vi røde nåle, men selvom flere 
fik ganske alvorlige skader, nåede niveauet heldigvis slet ikke 
det samme omfang som i 2012. Sygdommen koster i gennemsnit 
hvert år producenterne mange penge. Årsagen til sygdommen 
er desværre stadig ikke klarlagt. Især mistænkes kombinatio-
nen af høj luftfugtighed i juni, dårlig forsyning af kalcium til de 

nye nåle, gødskning og svampen Sydowia Polyspora at spille en 
rolle. Mange observationer rundt omkring i landet peger på, at 
fænomenet er knyttet til de bedre dyrkningslokaliteter, en rige-
lig kvælstofdosering (tilgængelighed) eventuelt bistået af høje 
niveauer af andre næringsstoffer (for eksempel kalium), der 
konkurrerer med kalcium-optagelsen. En løsning på problemet 
er presserende. 

Kvælstofnormer
Danske Juletræer fik sidste år forhøjet kvælstofnormerne til 90 
kg/N/ha/år på alle jordtyper med undtagelsen af sandjords-
typerne JB1 og JB3. Her blev normen øget til 110 kg/N/ha/år. 
Der hersker dog uklarhed i formuleringerne af afgrødekoderne 
i ”Vejledning om gødskning og harmoniregler for Planperioden 
1. august 2013 til 31. juli 2014”, som vi søger at få tilrettet til den 
kommende sæson. 

Markedsbesigtigelser 
I lighed med tidligere har vi gennemført en del rejser i Europa 
i december for at overvåge og dokumentere, hvordan marke-
derne udvikler sig. Herudover har vi gennem netværk stor kon-
takt til yderligere områder i Europa. Gennem dette netværk får 
vi et godt indtryk af, hvad der sker på markederne. Det er vores 
vurdering, at danske træer fortsat forbindes med kvalitetstræer, 
og at håndtering og levering foregår professionelt.

Medlemssituationen
Antallet af medlemmer har i mange år været nogenlunde stabilt 
på 640 medlemmer, men er faldet svagt i 2014. Medlemsarea-
lets størrelse stiger for nordmannsgran. Det er især de større 
producenter, der øger arealet med nordmannsgran og medlem-
mernes udenlandske arealer med nordmannsgran andrager 
cirka 25 % af det samlede nordmannsgranareal. For nobilis er 
arealet gået lidt tilbage, hvilket skyldes en kombination af den 
nye lavere aldersgrænse for kontingent (20 år) og afvikling af 
ældre bevoksninger hjulpet på vej af Neonectria og gode tøm-
mer- og flispriser.

Udviklingen i medlemsantal og arealer i perioden 2010 til 2014 fordelt 
til træarterne nordmannsgran og nobilis under 20 år.



ERFA-netværk
De fleste ERFA-grupper er selvstyrende grupper, hvor medlem-
merne oplever en informationsudveksling både indenfor dyrk-
ning og afsætning, som er til gavn for alle parter. I flere grupper 
gør man sig overvejelser om inddragelse af nye/yngre medlem-
mer for at sikre kontinuiteten i gruppen. Fra sekretariatets side 
kan vi derfor kun opfordre til at være åben over for henvendel-
ser fra nye/yngre gruppedeltagere, men vi anerkender, at der 
kan være udfordringer med (for) store forskelle i erfaring og 
knowhow.

FORMIDLING

Medlemsformidling
Nåledrys fyldte dette år i gennemsnit 67 sider. Det er det højeste 
nogensinde. Igen i år fyldte skadegørere og navnlig Neonectria 
en del i bladet, men planteernæring, blandt andet i form af bare 
skuldre (magnesiummangel), fyldte også godt op iblandet for-
skelligartede artikler om planteværn, genetik, jordbund, ny tek-
nologi, afsætning, den danske eksport med mere. Artikler med 

juletræer dominerede igen klart over klippegrønt. Deciderede 
forskningsartikler er efterhånden en sjældenhed i bladet, som 
følge af den stærkt reducerede forskning indenfor klippegrønt 
og juletræer.

Som led i aftalen med Norsk Pyntegrønt har der igen i 2013 
været norske artikler midt i bladet. De norske sider udgør om-
trent ni procent af bladet. De norske sider bidrager til den gen-
sidige orientering landene imellem, men bidrager også med 
relevant formidling af faglige problemstillinger. På de norske 
sider har hovedvægten været på skadegørere.

Korte Meddelelser udkom 41 gange i 2014 svarende til mere end 
hver 9. dag. Styrken ved Korte Meddelelser er den høje aktuali-
tet grundet en hurtig produktionstid. Langt hovedparten mod-
tager nyhedsbladet via e-post.
 

Hjemmesiden blev i 2014 udbygget med responsive design, så 
hjemmesiden bliver mere tilgængelig på mobile platforme som 
smartphones og tablets. I foråret 2015 har foreningen lanceret 
en webshop, hvor man nemt og hurtigt kan købe publikationer 
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Antal sider i Nåledrys Antal udgivelser af Korte Meddelelser

19 Nåledrys 92 | Sommer 2015

Før årets markvandringer bydes der på drikkelse og pølser. Som altid var der rift om at få de første, også her hos Torben Lund. Vi var glade for 
dette firmasponsorerede (Jutek, HD2412 og Majlands planteskole) arrangement.



og på sigt betale for kurser. Der vil fortsat blive arbejdet på at 
udvikle hjemmesiden både indholdsmæssigt og strukturelt.

Trafikken på hjemmesiden har været støt stigende, og i decem-
ber 2014 havde hjemmesiden mellem 300 og 600 unikke daglige 
besøg. De ti lande, der besøgte hjemmesiden mest, var Danmark 
fulgt af Norge, Polen, Tyskland, Sverige, USA, Storbritannien, 
Rumænien, Kroatien og Brasilien. I den anden ende af skalaen 
var der besøg fra så eksotiske lande som Taiwan, Togo, Senegal, 
Maldiverne og Malaysia. De mest viste sider er ”Handelsplad-
sen” under økonomi, ”Find producent”-siden samt dyrknings- og 
økonomisiderne.

I dag er mobiltjenesterne oppe på at udgøre 30 % af de besø-
gende (tablet 18 % og smartphones 12 %). 70 % holder dog fast i 
at bruge den traditionelle PC/Mac til at tilgå vores hjemmeside. 
Der er en tydelig tendens til, at brugere på PC er længst tid på 
sitet efterfulgt af tabletbrugere, der kun anvender halvt så lang 
tid. Kortest tid på sitet er smartphonebrugere, hvor tiden i gen-
nemsnit er 1/4 af tiden for PC-brugerne.

Formidling til omverdenen
I 2014 havde den danske presse fokus på det milde høstvejr og 
den mulige risiko for nåletab, som det kunne give anledning til. 

Heldigvis blev alle bekymringer bragt til skamme, da der ikke 
kom flere reklamationer om nåletab end vanligt.

I 2014 oplevede man også en forøget eksponering af plastik-
træer i medierne i den bedste sendetid, hvilket er uheldigt for 
vores produkt. Derfor har foreningen sammen med en ekstern 
samarbejdspartner også taget initiativ til et afsætningsprojekt, 
der skal fremme salget af naturtræer.

ARRANGEMENTER

Generalforsamling
I 2014 indførte foreningen et nyt koncept for afvikling af gene-
ralforsamlingen. Konceptet indebar, at der var generalforsam-
ling om formiddagen efterfulgt af foreningsbetalt frokost og 
foredragsprogram om eftermiddagen.

På generalforsamlingen lagde formanden i sin beretning vægt på:

• Medlemssituationen (flere medlemmer ønskes)
• Bekæmpelse af Neonectria (forløb og igangsatte initiativer)
• PAF (Indsats for reetablering af  en producentfinansieret ordning)
• Årets prioriteringer (N-normer, MU og GUDP)
• Foreningens rådgivning og formidling 
• Markedsovervågning (vigtig information til alle)
• Samarbejdet omkring ON (med ONCT ApS)
• Den europæiske forening (Danmark har formandskabet)

Bestyrelsens forslag til en mindre stramning af reglerne for 
ekskludering af medlemmer blev vedtaget, og der var genvalg 
til Klaus Jørgensen og Svend J. Christensen samt nyvalg til 
Christian Bruun, Løndal Skovbrug.

Markvandringer
I sin organiserede form går Danske Juletræers markvandrin-
ger helt tilbage til 1989. I 2014 var det således 25 år siden de 
første blev holdt. Igen i år blev markvandringerne afholdt som 
fyldige heldagsarrangementer, hvor der om formiddagen var 
fremvisning af planter og demonstration af maskiner og red-
skaber til brug indenfor juletræsproduktionen. Traditionen tro 

GLOBALG.A.P.  
certificering udføres af

 

Kontakt Inge Bodil Jochumsen
 Tlf. 5124 4989 eller 

www.agromanagement.dk
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blev der om formiddagen lagt vægt på et særligt emne. I år var 
det gødning. Her blev Binadan’s produkter fremvist, og der var 
gødningsforedrag af Yara Danmark. Om eftermiddagen viste 
dagens vært rundt til de faglige punkter, hvor der var en livlig 
debat. Pjecerne med emnerne kan downloades på hjemmesiden.

Årets værter: Sorø Akademi ved Skovfoged John E. Thestrup, Tof-
tegaard Juletræer ved juletræsproducent Henrik Læssøe Hansen, 
juletræsproducent Torben Lund og Gl. Wiffertsholm Gods ved 
Godsejer Flemming Lindegaard. Igen i år var der et stort frem-
møde til årets markvandringer med i alt cirka 400 deltagere.

Sorteringsmøder
I lighed med 2013 indgik forskellige firmaers sortering udover 
foreningens mærkning i A/B. Der blev således også fremvist 
sorteringer fra: Henningsen Group, Arbodania, Klaus Jørgensen 
og Grotex. Der er generelt taget godt imod dette initiativ, hvor 
producenterne ser de sorteringer, som man efterfølgende mø-
der i handelssituationen. Som noget nyt i 2014 havde værten/
foreningen markeret de træer, som ønskedes høstet, hvilket gav 
ensartethed i udvisningen. Møderne, der tiltrak små 400 delta-
gere, blev afviklet hos Westergaard & Dalsgaard, Benny Han-
sen, Gavnø og Larsen A/S.

Langesømessen
I 2014 delte foreningen igen telt med Skov & Landskab (Videntje-
nesten) på forpladsen. Traditionen tro arrangerede Danske Jule-
træer igen i år konkurrence om, hvilket træ der er Danmarks flot-
teste juletræ. Igen i år var konkurrence udvidet til to kategorier og 
derfor ikke kun nordmannsgran. Det betød, at konkurrencen i år 
var udvidet med rødgran, nobilis og klippegran i gruppen andre 
arter. Derudover havde foreningen udarbejdet en række plancher 
om bl.a. ”bare skuldre” og man havde opsat haglskadede træer, 
hvilket bidrog til en forøget aktivitet på standen.
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På temadagen fik vi lov til at lugte til fremtidens juletræsproduktion, 
hvor drone måske vinder ind. Robert Nøddebo gav os en spændende 
introduktion til emnet.

Det var spændende at være med til Ebbe Bach's levering og opstilling 
af det 6,5 m høje omtrent 300 kg tunge juletræ til hendes Majestæt 
Dronning Margrethe i Riddersalen på Christiansborg Slot. Vinder du 
konkurrencen om året juletræ, så er det tit du får denne mulighed. Ebbe 
har prøvet det før!

SKRÆMMEDRAGEN
Bedste, hurtigste og billigste metode

til at undgå fugleskader!

I 2014 blev der foretaget et fuldskalaforsøg for 
at undersøge skræmmedragens e�ekt mod 
fugleskader, i sammenligning med fuglepinde. 

Forsøget blev udført i samarbejde med 
dyrkningskonsulent Jan Jürgensen, Danske Juletræer.

Resultatet i dette forsøg viste, at skræmmedragerne 
var mindst lige så e�ektive som fuglepinde.
Forsøgsrapporten tilsendes gerne.

Forsøg 2014

Priser fra kun 1.350 kr. (afhængig af antal)

Dragen holdes fri af stangen 
vha. den patentanmeldte drejefod.

Beskytter topskud og øverste grenkrans.

Naturtro "rovfugl” 
med vingefang på 1 m.

10 m letvæ
gts-teleskopstang i højeste kvalitet.

SPAR TID
HURTIG OPSÆTNING

Videreudvikling af sidste års model 
med mange forbedringer.

eksklusiv moms og levering

Ring og bestil en fremvisning!
one2trees

+45 53 35 32 19
+45 28 73 03 85

Hadrupvej 11
8350 Hundslund

info@123s.dk
www.123s.dk

C

M

Y

CM

MY

CY

CMY

K

Annonce Nåledrys II.pdf   1   07/04/15   10.28

21 Nåledrys 92 | Sommer 2015



22 Nåledrys 92 | Sommer 2015

Å
R

SB
ER

ET
N

IN
G

 2
01

4/
20

15
  

■
  

Å
R

SB
ER

ET
N

IN
G

 2
01

4/
20

15
  

■
  

Å
R

SB
ER

ET
N

IN
G

 2
01

4/
20

15
  

■
  

Å
R

SB
ER

ET
N

IN
G

 2
01

4/
20

15
  

■
  

Å
R

SB
ER

ET
N

IN
G

 2
01

4/
20

15

Selvom der også var mange deltagere på Sjælland og Fyn, mødte der traditionen tro flest op i Jylland.

ERFA-gruppen på Bornholm er en af de meget aktive ERFA-grupper. Gruppen har den 11 medlemmer. Her er gruppen samlet, hvor planternes vækst 
ivrigt diskuteres.

Temadage 2013
Igen i år var der et stort fremmøde til Danske Juletræer og IGN's 
fælles temadage. På møderne blev årets sprøjteblade samt 
aktuelle og nye bekæmpelsesmidler og opdateringer på mid-
ler, regler og nye mindre anvendelser som sædvanligt grundigt 
gennemgået, ligesom de første forsøgsresultater fra Neonec-
tria- forsøget med svampemidler blev præsenteret. Skadevol-
dende insekter havde stor vægt på dette års temadage, men 
forhold som fremtidens frøkilder og kloning var også vigtige 
indlæg. Som noget helt nyt hørte vi om haglforsikring og an-
vendelse af droner i juletræersproduktionen. Gødning med vægt 
på kvælstofoptagelse og ”bare skuldre” (magnesium-mangel) havde 
naturligvis også sin plads. Markedet for juletræer og klippegrønt 
rundede sædvanen tro temadagene af. Naturligvis var der også tid 
til at netværke og blive inspireret ved udstillerstandene. 

Gødningsseminarer
For første gang blev der i starten af januar afholdt gødnings-
seminarer. De blev et stort tilløbsstykke, som endte med afhol-
delse af i alt fire seminarer – og flere er skrevet på venteliste til 
kommende gødningsseminarer. Gødningsseminarerne er dyb-
deborende seminarer med et relativt beskedent antal deltagere 
som sikrer en god dialog. Også her fyldte ”bare skuldre” godt op 
i programmet.

Dyrkningsrådgivning
Den daglige kontakt mellem medlemmerne og foreningens 
konsulenter foregår især telefonisk. Spørgsmål via mails stil-
les i stigende omfang, navnlig i forbindelse med vedhæftede 
oplysninger af resultater fra restkoncentrationer, jordprøver, 



nåleprøver og fotos af for eksempel næringsstofmangel, skade-
dyrsangreb og lignende.

Især rådgivning i forbindelse med tolkning af jord- og nåleprøver 
med efterfølgende gødskningsvejledning har i år fyldt mere end 
nogensinde. Årsagen må tillægges en kombination af de afholdte 
gødningsseminarer, et stadigt stærkt øget brug af jord- og nåle-
analyser samt fænomenet ”bare skuldres” massive forekomst i det 
forløbne dyrkningsår. Vi håber på at kvalificere vores rådgivning 
yderligere om sidstnævnte emne på baggrund af et nyligt igangsat 
forsøg om magnesiummangel i samarbejde med IGN (KU).

Direkte konsulentbesøg på ejendommene finder sted, hvor med-
lemmerne ønsker en gennemgang af arealerne for udarbejdelse 
af gødnings- og sprøjteplaner og/eller rådgivning omkring til-

plantning, tilklipning af træerne, vækstregulering, afviklings-
modeller med videre.

Afsætningsrådgivning
Sorteringen er et af hovedelementerne i vores rådgivning, og 2014 
blev ingen undtagelse. Her var der generelt pres på sorteringen, 
og det kunne give udfordringer at holde fast. Udfordringen bliver 
ikke mindre af, at der blandt visse opkøbere argumenteres kraftig 
for et overudbud af træer – et synspunkt der ikke deles blandt 
alle de øvrige europæiske producenter.

Der har været få reklamationssager i 2014, hvilket den stram-
mere sortering har bidraget til.■
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Der gik bestemt ikke ged i den på denne stadeplads hos Niels Nyholm i det nordlige København. Stadepladsen var et godt eksempel på, at der læg-
ges vægt på en god præsentation af de enkelte træer med en efterfølgende tip top salgs- og leveringsservice. 

7361 Ejstrupholm - Tlf.: 75 77 25 52
info@planteskole.dk - www.planteskole.dk

Vi tilbyder
et bredt sortiment af

juletræsplanter
i høj kvalitet

-  i mange provenienser
-  flere aldre & størrelser
-  dækrod Jiffy-7 briketter
-  barrod

ASM ØSTERVANG giver dig en bred 
vifte af muligheder at vælge imellem, in-
denfor skovbrug, til konkurrencedygtige 
priser. Du er naturligvis velkommen til at 
kontakte os, for yderligere oplysning eller 
for at få  tilsendt prospekt.

ASM ØSTERVANG · www.asm-ostervang.dk
Tlf. 9856 5250  · asm@asm-ostervang.dk · Terndrupvej 28 · Astrup · 9510 Arden

★ Netmaskine
★ Hegnsudruller
★  Plantemaskine: 1- 2- eller 

3-rækkes
★ Pallegafler
★  8 m. transportvogn med  

hydraliske slidsker
★ Spidser 
★ Enarmet sprøjte

★ Hydraulisk pælehammer
★ Hydraulisk pælebor
★  Stærk 1-rækket plante-

maskine til plantning i 
gamle juletræskulturer  
– fås nu også som 2, 3 og 
4-rækket med hydraulisk 
justerbar rækkeafstand

ApS

ØSTERVANG

NYHED: Stor palle-pakker
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